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 Барлық қосқыштар, тұтқалар, сантехникалық фитингтер, терезе жабыстырғыштары, 
автоматты құрылғыларға арналған түймелер, дəретхана қағаздары үшін кронштейндер, 
лифтпен басқару жəне т.б. кеңейтілген немесе сəл қимылданған қолмен қол жетімді аймақта 
орнатылуы керек .Қалалық жоспарлау барлық қажетті заттарға дейін: мүгедектер арбасын 
пайдалануға мүмкіндік берсе, дүкендер, мейрамханалар, почта байланысы, пошта жəшігі, 
жинақ кассасы, əлеуметтік қамтамасыз ету бөлімі, дəріхана, телефон аппараттары, қалалық 
көлік аялдамалары жəне т.б. Мүмкіндігі шектеулі адамдарға арналған үйлерді салу орны 
бірнеше шартқа сəйкес болуы керек. Қозғалыс орындары: пандустар мен пандустар, ойын 
алаңдары, гидротерапияға арналған бөлмелер жəне т.б.. Қабырғалар тозуға жəне соққыға 
төзімді болуы керек. Мүгедектік арбаға соққылардан қорғау қажет[3]. 

Бұл жобада ең басты қаралатын тұрғын аумақ яғни тұрғын үйдің жан-жақтылығы 
(функционалдығы). Қала құрлысында адамға қажетті ең басты қажеттіліктер тұрғын аудан, 
жұмыс орыны жəне демалыс орыны болып табылады. Біз алып отырған жобада мүмкіндігі 
шектеулі адамдардың жеке тұрғын үйі, мүмкіндігіне байланысты қол жетімді мысалы: 
интерьер мүгедектікке байланысты өзгеріске түседі көзі көрмейтін, өзі жүріп тұра алмайтын, 
құлағы естімейтін адамдарға арнайы үй жобасы салынады. Келесі жұмыс орыны адамдардың 
өз қалауы бойынша еңбек етуі жəне жылыжайлардың болуы еңбек қабілеттігмен қатар бірге 
уакыт өткізу, жұмыла еңбек етуге шақырады. Көпдеген демалыс орындары жəне спорттық 
залдар т.б пайдалы заттар болады. 
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Құрылыс материалдары- үйлерді, ғимараттарды салу мен жөндеуде пайдаланылатын 

табиғи жəне жасанды материалдар мен бұйымдар.Негізгіқұрылысматериалдарының түрлері: 
� табиғи тау жыныстарынан жасалған құрылыс материалдары(дара тастар, 

қиыршық тастар, т.б.); 
� органикалық(битум,қарамай,синтетикалықшайыр,т.б.) 

жəнебейорганикалық(цемент,əктас,гипс, т.б.) байланыстырғыш материалдар; 
� жасанды құрылыс материалдары жəне құрастырмалы құралымдар мен бұйымдар 

(құрылыстық керамика, бетон, темір-бетон, асбест-цемент, темір, шыныжəне силикаттан 
жасалған бұйымдар); 

� ағаш материалдары жəне олардан жасалған бұйымдар (есік жəне терезе блоктары, 
ағаш талшықты жəне ағаш үгінділерінен жасалған тақталар жəне т.б.); 

� металданжасалғанбұйымдар(көтергішжəнеқоршауқұралымдары,құбырлар,рельсте
р, т.б.; 

� синтетикалық шайырлар менпластмассалар(линолеум,пенопласт,т.б.). 
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1 сурет. Алтын гипс кристалы 
 
Əртүрлітабиғитаужыныстарынаніргетастар,қабырғалықəшекейлік,т.б.құрылысматери

алдарыжасалынады.Органикалықбайланыстырғышзаттарданжолқұрылысынақажеттіжабын,
ылғалөткізбейтінзаттардайындалады.Ағашжаңқасынанжұқаəшекейліктақталаржасауүшінбай
ланыстырғышзаттарретіндесинтетикалықшайырларпайдаланылады.Бейорганикалықзаттарды
ңішіндегіеңнегізгісі–цемент.Оданбетон,темір-бетон,асбест-
цемент,құрылысқоспаларысияқтықұрылысматериалдарыжасалады.Əктастанбуқысымыменал
ынатынсиликаттықбетон,кірпішəріқұрылыстыққоспалардайындалады. 

Жасандықұрылысматериалдарыжасалутехнологиясынақарайбайланыстырғышзаттарк
өмегіменжасалатынбетон, темір-бетон, асбест-бетон, асбест-цемент, силикаттық 
бетондармен кірпіш, құрылыс қоспалары; саз топырақтан (балшықтан) күйдіру арқылы 
алынатын керамикалық құрылыс материалдары; құмды түрлі қоспалар қосып балқыту 
арқылы алынатын кеуек материалдар, ситалдар, минералдық мақталар болып бөлінеді. 
Жасанды құрылыс материалдарының негізгі бір түрі–металдар. Олар құрылыста əртүрлі 
құралымдар (көпірлер, өндірістік құрылыстар, жер сілкінісіне шыдамды құрылыстық 
қаңқалар жəне темір-бетон арматуралар, т.б.) жасауға пайдаланылады. Ағаш материалдары 
жəне олардан жасалған бұйымдарға ағашты механикалық өңдеу барысында алынатын 
материалдар (бөренелер, кесілмелі материалдар, паркет, фанера, т.б.) кіреді. Металдардан, 
негізінен, болат илемі құрылыста кеңінен қолданылады. Олардан темір-бетондарға қажетті 
арматуралар, ғимараттың каркастары, көпірдің құрылыстық өткіндері, жылыту жүйелері, 
жабын материалдары, т.б. жасалады. Əлемдік практикада ең алғаш Қазақстанда жаңа 
керамикикалық “золокерам” материалдары жасалып, өндіріске енгізілді. 

 

 
 

2 сурет. Жобалау алдындағы демалыс аймағы 
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Қазақстантерриториясында рекреациялық аймақтардың əртүрлі түрлеріне қарамастан, 

заң олардың ешқайсысына: минералды шикізаттарды əзірлеуге жəне оларды өндіруге жол 
бермейді. Ерекше ерекшеліктер - пайдалы қазбалар жəне емдік балшық. Пайдалы қазбаларды 
жəне түсті жəне қара металдарды қайта өңдеу (тек өнеркəсіптік минералды төгілуіне жол 
беріледі). Тауарды шығару жəне оларды өңдеу,егер олар акцизделетін өнімдерге жатса. 
Ресей заңнамасына сəйкес, мемлекет үкіметі арнайы экономикалық аймақтардың аумағында 
тыйым салынған əрекеттер тізімін толықтыруға толық құқығы бар. 

«Демалыс» сөзі ағылшын тілінде «демалу», «қалпына келтіру», «ойын-сауық» дегенді 
білдіреді. Өткен ғасырдан бері кейбір əдеби көздерде бұл термин көбінесе «еңбек процесіне 
жұмсалған күштерді қалпына келтіру» деген мағынада жиі қолданылады. Сондықтан, 
əзірлеушілер мен сəулетшілер қоғамдық ғимараттарда демалуға арналған алаңдарды қалай 
атауға болатынын көп ойлаған жоқ. Мектептерде, өнеркəсіптік кəсіпорындарда, мемлекеттік 
мекемелерде демалыс аймақтары бар. Бизнес орталықтарында да бар... Бұл «арнайы 
мақсаттағы» аймақтар қандай? 

 

 
 

3 сурет. Жобау аймағы 
 

Бұл мəселе бойынша сарапшылар пікірлері əртүрлі. Біреулер бұл ресепшнге жақын 
орналасқан жəне қабылдау бөлмесі ретінде жұмыс істейтін аудандар деп есептейді, бұл 
біреудің жалға берушілер үшін демалыс орны екеніне сенімді. «Демалыс аймағы ресепшн 
жанында стандартты болып табылады жəне негізінен ыңғайлы жəне ыңғайлы ортада 
келісілген келіссөз уақытын күткен қонақтарға арналған. Əдетте қысқа кездесулерді, оның 
ішінде коммерциялық емес жерлерді өткізу үшін рекреациялық алаңдарды пайдалануға 
болады», - дейді M+W Зандер бизнесті дамыту жөніндегі директоры Алексей 
Воскобоиников. Ирина Герасимова, Noble Gibbons-дің ғылыми-зерттеу бөлімінің бастығы 
Р.Р. Эллиспен бірлесіп, бұл пікірмен келіседі: «Бұл қонақ үй бизнес-орталығында жұмыс 
істейтін компаниялардың қызметкерлерімен кездесу күтеді».Соғанқарамастан, рекреациялық 
аймақтың тұжырымдамасын анықтайтын бірқатар мамандар осы фразаның классикалық 
түсіндірмесінен қайтады. «Демалыс» термині өзі үшін сөйлейді. Көңіл көтеру аймағы - бұл 
іскерлік орталықтың бөлігі, ол бірінші кезекте демалыста жұмыс істейтін қызметкерлерге 
бөлінеді. Рецепттерге жақын аумақтар рекреациялық аймаққа жатқызыла алмайды - көбінесе 
бұл тиісті функцияға ие қабылдау аймағы », - деп түсіндіреді«Realty Trade»компаниясының 
PR-директоры Наталья Прокопьева («Красная роза»иегері). Тəжірибе көрсеткендей, 
жағдайға байланысты, демалыс орнында тең дəрежеде табыс табуға болады, мұнда 
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күнделікті кеңселерден құтқаруға болатын жалға алушы үшін «жеке» болуы мүмкін, ал 
келушінің жайлылығы мен жалпы аумақтардың инфрақұрылымының алуан түрлері күту 
уақытын жандандырады. 
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Қазақстан - Каспий теңізі, төменгі Поволжь, Орал, Сібір, Қытай жəне Орта Азия 

арасындағы Еуразия ортасында орналасқан. Қазақстан - Əлемдік мұхитқа шыға алмайтын ірі 
ел. Ел аумағының басым бөлігін шөлдер мен жартылай шөлдер алып жатыр, далалар 
Қазақстан аумағының 35 пайызын алып жатыр, аумақтың аз бөлігі орманмен қамтылған. 
Жəне де Қазақстанның табиғаты керемет. 

Қазақстан Таулары. Оңтүстік-Шығыс пен солтүстік-шығыста Қазақстан Алтай мен 
Тянь-Шань əлемнің ең үлкен тау жүйелерінің бірін қоршауда. Алтай таулары - бұл тас 
таулардан жартасты тарақтарға дейін табиғи қарама-қайшылықтар берілген, мəңгі қармен 
жабылған ғажайып өлке. Қазақстанның ең биік нүктесі Хан-Тəңірі шыңымен Тянь-Шань 
таулары. Бұл жай ғана ең биік тау емес, ол тіккен альпинистерді бағындырғысы келеді-бұл 
таңқаларлық қызыл түспен төгілген бату кезінде қиялды таңқалдыратын таудың сұлулығы. 
Қазақстан табиғаты тіпті ең бұрынғы саяхатшыларды таң қалдырады.  

Қазақстан аумағы бойынша əлемде 9-шы орында (шаршы метрде 2 млн. 724,9 мың 
км), бұл ретте халық небəрі 18 млн. адамды құрайды, адамдар қоныстанбаған барлық аумақ – 
бұл жануарлар мен құстардың мыңдаған түрлерінің мекендейтін жері болып табылатын 
шексіз далалар, шөлдер мен таулар. 

Қазақстан əлемдік мұхитқа шыға алмайтын əлемдегі ең ірі ел, бұл ретте Қазақстан 
аумағын құрлықішілік теңіздер: Каспий жəне Арал теңізі жуады. Қазақстанның табиғаты 
өзінше тамаша. Ел аумағының басым бөлігін шөлейт – 164 млн.га (44%) жəне жартылай 
шөлейт (14%) құрайды, аумақтың тек 26% – ы ғана дала аумақтары, жəне тек 5,5% - ы (21 
млн. га) - орман аймақтары алады. Елдің орталық бөлігінде "сары дала" - Сары-Арқа, ал одан 
батыста – Торғай үстірті орналасқан. Қазақстан аумағы соншалықты үлкен, ол Батыс Алтай 
мен Шығыстағы Тарбағатай тауларын басып алады. Оңтүстік-батыста Үстірт үстірті жəне 
Каспий теңізінің жағалауы орналасқан. Қазақстанның шығыс бөлігі Солтүстік Тянь-Шаньға 
тіреледі.Демалыс - тыныштықтың жағдайы немесе сауығып, уақыт өткізу. Демалыс мақсаты 
- күштерді қалпына келтіріп, ағзаның жұмысқа қабілетті жағдайына қол жеткізу. 

Елдің су ресурстарына келер болсақ, елдің көп бөлігі шөл, бірақ Қазақстанда 8,5 мың 
шағын жəне үлкен өзен бар. Олардың ең үлкені Орал, Ембі, Сырдария, Есіл, Іле, Ертіс жəне 


